
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AA.GG e TURISMO
_____________________________________

N. 1027 REG. GEN. DEL 31/10/2018

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE DEL IV 
NOVEMBRE E COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI . IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. - TURISMO

Nella qualità di incaricato ex  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento
Sindacale  di  nomina n.  4 in  data  10 maggio  2017 legittimata,  pertanto,  ad emanare il  presente
provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
 
PREMESSO  che con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  167 del  26.10.2018 si  stabiliva  di
approvare il  programma di  massima per la manifestazione  commemorativa del  IV Novembre e
quella  della  Commemorazione  dei  Defunti  nelle  giornate  del  2  e  3  novembre  p.v.  con  le
celebrazioni eucaristiche presso il cimitero comunale;

VISTA la nota del Parroco della Parrocchia “Beata Vergine Maria del Perpetuo Soccorso” acclarata
al  prot.  23806  del  18.10.2018  con  la  quale  veniva  richiesto  in  occasione  della  celebrazione
eucaristica del 2 novembre p,v, al cimitero comunale un congruo numero di sedie per i partecipanti
alla medesima;

VISTA la nota del Parroco della Chiesa di Torre Lapillo “MARIA SS. ASSUNTA”acclarata al
prot. 24035 del 22.10.2018 con la quale veniva richiesto in occasione della celebrazione eucaristica
del  3  novembre  p.v.  al  cimitero  comunale,  un congruo numero di  sedie  per  i  partecipanti  alla
medesima;

CONSIDERATO  che  nel  rispetto  della  tradizione  consolidatasi  negli  anni,  questa
Amministrazione  ha  sempre  inteso  contribuire  all'organizzazione  ed  alla  buona  riuscita  delle
manifestazioni civili correlate alle ricorrenze celebrative nazionali quale sicuramente è la festa del
IV Novembre e la Commemorazione dei Defunti;

RITENUTO dover provvedere all'organizzazione degli eventi con i seguenti servizi: Servizio di
noleggio di circa 200 sedie da collocare presso il  Cimitero Comunale,  di un palco completo di
impianto  audio,  fornitura  manifesti  e  corona  d'alloro  oltre  che  spettacolo  musicale  con  banda
itinerante per le vie del paese per l'evento del 4 Novembre p.v. per un totale di spesa preventivata in
€ 1.250,00;

CONSIDERATO  che 
• vista l'imminenza dell'evento, si è proceduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta Light

Engineer  Service  da  Guagnano  per  il  servizio  di  noleggio  di  n.  200  sedie  per  il  2/3
Novembre p.v. , di un palco (6 x 4) completo di service audio da montare in Piazza A. De
Gasperi il 4 novembre p.v.,  pervenuto in data 29.10.2018 prot. n.24499, con il quale per la
fornitura dei servizi di che trattasi è stata richiesta la somma di € 460,00 oltre IVA;  

• con richiesta verbale indirizzata alla ditta CREO & CREO è stata richiesta la fornitura di n.
20 manifesti 70x100 a colori , confermata dalla medesima al costo complessivo di € 48,80; 

VISTA  la  nota  prot.  23682 del  16/10/2018 con la  quale  il  gruppo bandistico  “G.  Puccini”  da
Leverano con la quale confermava la disponibilità all'esibizione del gruppo bandistico in occasione
della ricorrenza del IV novembre al costo omnicomprensivo di € 500,00;

SENTITA la  ditta  L'Orchidea  di  Zecca  Rocco  Fernando  che  in  data  odierna  confermava  la
disponibilità di fornire una corona d'alloro del diametro 80 cm. e altezza 2 mt. da posizionare nelle
vicinanze del monumento caduti delle guerre in occasione della ricorrenza del IV novembre al costo
onnicomprensivo di € 100,00;

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



RITENUTO necessario,  al  fine  di  provvedere  a  quanto  stabilito  con  la  delibera  di  G.M.  n.
167/2018. procedere all'affidamento nei termini di legge dei servizi di cui sopra, in particolare :

• alla ditta Light Engineer Service di Faggiano Luca da Guagnano , la fornitura del servizio in
noleggio per i giorni 2 e 3 novembre 2018 di n. 200 sedie mentre per il 4 novembre 2018 di
un  palco  di  circa  mq  24  e  sistema  di  amplificazione  adatto  per  celebrazione  del  VI
Novembre; 

• alla Gruppo Musicale “G. Puccini “ da Leverano , l'esecuzione bandistica per corteo del IV
Novembre;

• alla  ditta  Creo  & Creo  da  Copertino  ,  la  stampa  di  n.  20  manifesti  con pubblicazione
programma degli eventi;

• alla ditta L'Orchidea di Zecca Rocco da Leverano , la fornitura di una corona d'alloro;

DATO  ATTO,  che  trattandosi  di  forniture/servizi  di  importi  inferiore  ai  40.000  euro  per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 e nell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016: e successiva rettifica:

– art. 36 c.2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

– art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o
mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTO l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione.

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore
alla soglia comunitaria  ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso
dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono
certi il  nominativo del fornitore e l’importo della fornitura,  si può procedere a una determina a
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell'affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

DATO ATTO che in conformità  a quanto stabilito  dal  D.lgs.  n.  50/2016,  ai  sensi del  quale  il
calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



– le modalità di scelta del contraente;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs 267/00;

RITENUTO, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

RILEVATO che si è provveduto alla registrazione del servizio in argomento, presso l'autorità per
la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, che ha attribuito i seguenti C.I.G.
(Codice identificativo di gara):
Concerto Bandistico: ZAA2585255
Servizio di noleggio palco e service: Z5B25851A1
Fornitura Manifesti: Z1F2585220
Fornitura corona d'alloro: ZAC25851E4 

VISTI:
- l'art.192 del D.Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;

Nella necessità di provvedere in merito,
DETERMINA

nel intendere come riportato quanto in premesse specificato 
1) di ACQUISIRE mediante acquisto diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del

D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017, le forniture di seguito specificate al
fine di poter garantire un'ottimale riuscita della manifestazione del IV Novembre e della
Commemorazione dei Defuti, anno 2018;

2) AFFIDARE alla ditta LIGHT ENGINEER SERVICE da Guagnano il servizio di noleggio
di palco (6 x 4) munito di service audio , di n. 200 sedie (x gg 2 ) al prezzo complessivo di €
460,00 oltre iva;

2) AFFIDARE alla ditta CREO & CREO di Calcagnile Fernando da Copertino la fornitura di
n. 20 manifesti a colori 70 x 100,al costo comprensivo di € 40,00 oltre IVA;

3) AFFIDARE al gruppo bandistico “G. Puccini” da Leverano il concerto bandistico previsto
per la ricorrenza del IV Novembre al costo omnicomprensivo di € 500,00 ;

4) AFFIDARE alla ditta  L' Orchidea di Zecca Rocco Fernando P.I.  00906220751 la fornitura
di corona da alloro di diametro 80 cm. e altezza 2 mt. al costo complessivo di €  100,00, ;

5) IMPEGNARE, in favore della ditta LIGHT ENGINEER SERVICE da Guagnano ai sensi
dell’art.  183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 561,20 IVA
compresa Cap.126 del Bilancio 2018 il quale presenta la necessaria disponibilità;

6) IMPEGNARE, in favore della ditta CREO & CREO di Calcagnile Fernando da Copertino
ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 48.80
IVA compresa Cap. 126 del Bilancio 2018 il quale presenta la necessaria disponibilità;

7) IMPEGNARE,  in  favore  del  Gruppo  Bandistico  “G.  PUCCINI”  da  Leverano  ai  sensi

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



dell’art.  183,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  spesa  complessiva  di  €  500,00
omniacomprensiva delle trattenute come per legge,  sul Cap. 126 del Bilancio 2018  il quale
presenta la necessaria disponibilità;

8) IMPEGNARE, in favore della ditta L'ORCHIDEA di  Zecca Rocco Fernando da Leverano
P.I.   00906220751  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  spesa
complessiva di € 100,00 IVA compresa Cap. 126 del Bilancio 2018 il quale presenta la
necessaria disponibilità;

9) DARE  ATTO  che  si  procederà  alla  liquidazione  con  successiva  determinazione,  ad
avvenuta  prestazione  del  servizio  e  dietro  acquisizione  del  DURC  e  presentazione  di
regolare fattura vistata dal responsabile del servizio;

10) DARE  ATTO che  l'istruttore  della  presente  determina  nonchè  responsabile  unico  del
procedimento, ai sensi dell' articolo 31 del d.Lgs. n. 50/2016, è il responsabile del servizio
AA.GG. Clementina Leanza;

11) DARE ATTO che la presente determinazione:
- e' esecutiva dal momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questa Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



Porto Cesareo li, 30/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

1 2018 126 FORNITURA DI PALCO E AUDIO 
PER COMMEMORAZIONE DEFUNTI 
E IV NOVEMBRE

561,20 1566

2 2018 126 FORNITURA MANIFESTI 48,80 1567

3 2018 126 CONCERTO BANDISTICO 500,00 1568

4 2018 126 FORNITURA DI CORONA D'ALLORO 100,00 1569

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 30/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 31/10/2018 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018



Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 1071 del  29/10/2018 ) - Determina n. 1027  del  31/10/2018


